
ภาษีป้าย 
หมายความว่า เป็นภาษีท่ีจัดเก็บจากป้ายแสดงชื่อ ยี่ห้อ 
หรือเครื่องหมายการค้า หรือโฆษณาการค้าหรือกิจการ 
ไม่ว่าจะแสดงหรือโฆษณาไว้ที่วัตถุใด ๆ ด้วยอักษร ภาพ 
หรือเครื่องหมายที่เขียน  แกะสลัก จารึก หรือท าให้
ปรากฏด้วยวิธีอ่ืน 

ผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้าย 

เจ้าของป้าย 

เมื่อไม่อาจหาตัวเจ้าของป้ายนั้นได้ ให้ถือว่าผู้
ครองป้ายนั้นเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษี ถ้าไม่อาจหาตัวผู้
ครอบครองป้ายนั้นให้ถือว่าเจ้าของหรือผู้ครอบครอง
อาคารหรือที่ดินที่ป้ายนั้นติดตั้งหรือแสดงอยู่ในเป็นผู้เสีย
ภาษีป้าย 

     ผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้าย 

 เจ้าของป้ายซึ่งต้องเสียภาษีป้ายยื่นแบบแสดง
รายการภาษีป้าย  ภายในเดือนมีนาคมของทุกปี โดยเสีย
ภาษีเป็นรายปี 

 กรณีติดตั้งหรือแสดงป้ายภายหลังเดือนมีนาคม
หรือติดตั้งหรือแสดงป้ายใหม่แทนป้ายเดิมหรือ
เปลี่ยนแปลงแก้ไขป้ายอันเป็นเหตุให้ต้องเสียภาษีป้ายเพิ่ม 
ให้เจ้าของป้ายแสดงรายการภาษีป้ายภายใน 15 วัน นับ
แต่วันติดตั้งหรือแสดงป้ายหรือนับแต่วันเปลี่ยนแปลง
แก้ไขแล้วแต่กรณี 

 ช าระภายใน 15 วัน นับแต่วนัที่ได้รับแจ้งการ
ประเมินจากพนักงานเจ้าหน้าที่ เป็นเงินสดหรือ ไปรษณีย์ 
ธนาณัติ ตั้งแต่วันสั่งจ่ายให้แก่ท้องถิ่นนั้น 

 ถ้าภาษีป้ายเกนิ 3,000 บาท จะขอผ่อนช าระ
เป็นสามงวดเท่า ๆ กันก็ได้ 

หลักฐานในการยื่นเสียภาษีป้าย 

1. กรณีป้ายเก่าให้แสดงใบเสร็จเสียภาษีป้ายของปี
ก่อน 

2. กรณีป้ายใหม่ 
2.1 บัตรประจ าตัวประชาชน 
2.2 ส าเนาทะเบียนบ้าน 
2.3 หนังสือรอง กรณีเป็นนิติบุคคล 
2.4 ใบอนุญาตติดตั้งป้าย 
2.5 ใบเสร็จรับเงินค่าท าป้าย(กรณีป้ายใหม่ 

หรือป้ายที่มีการจัดท าแทนป้ายเดิม)ซ่ึง
จะต้องระบุขนาดของป้ายและข้อความ
ที่ติดบนแผ่นป้าย 

2.6 หรือหลักฐานอื่นเท่าท่ีจ าเป็นเพียงพอ
เพ่ือประโยชน์ใยการเสียภาษีป้ายเท่านั้น 

      ป้ายที่ได้รับการยกเว้นไม่ต้องเสียภาษี 
1. ป้ายที่แสดงไว้ ณ โรงมหรศพและ

บริเวณของโรงมหรศพ 
2. ป้ายที่แสดงไว้ที่สินค้าหรือสิ่งห่อหุ้ม 

หรือบรรจุสินค้า 
3. ป้ายที่แสดงไว้ในบริเวณงานท่ีจัดขึ้นเป็น

ครั้งคราว 

4. ป้ายที่แสดงไว้ที่คนหรือสัตว์ 
5. ป้ายที่แสดงไว้ภายในอาคารหรือที่

ประกอบการค้าหรือประกอบกิจการอ่ืนหรือภายในอาคาร
ซึ่งเป็นที่รโหฐานมีพ้ืนที่ป้ายไม่เกิน 3 ตร.ม. 

6. ป้ายของราชการส่วนกลาง ราชการส่วน
ภูมิภาคหรือราชการส่วนท้องถิ่น 

7. ป้ายขององค์การที่จัดตั้งขึ้นตาม
กฎหมายว่าด้วยการจัดตั้งองค์การของรัฐบาล 

8. ป้ายของธนาคารแห่งประเทศไทย 
ธนาคารออมสิน ธนาคารอาคารสงเคราะห์ ธนาคารเพ่ือ
การเกษตรและสหกรณ์ และบริษัทเงินทุนอุตสาหกรรม
แห่งประเทศไทย 

9. ป้ายของโรงเรียนเอกชน หรือ
สถาบันอุดมศึกษาเอกชน 

10. ป้ายของผู้ประกอบการเกษตร ซึ่งค้า
ผลผลิตอันเกิดจากการเกษตรของตน 

11. ป้ายของวัด หรือผู้ด าเนินกิจการเพ่ือ
ประโยชน์แก่การศาสนา หรือการกุศลสาธารณะ
โดยเฉพาะ 

12. ป้ายของสมาคมหรือมูลนิธิ 
13. ป้ายที่ก าหนดให้กฎกระทรวง ได้แก่ 

 ป้ายที่แสดงหรือติดตั้งไว้ที่รถยนตส์่วน
บุคคล 

 ป้ายที่แสดงหรือแสดงไว้ท่ีล้อเลื่อน 

  ป้ายที่ติดตั้งหรือแสดงไว้ท่ียานพาหนะ 
นอกเหนือจาก 1.  และ 2. พ้ืนท่ีไม่เกิน 500  ตร.ซม. 
 



 

อัตราภาษีป้าย 
1.ป้ายที่มีอักษรไทยล้วนอัตรา 3 บาท ต่อ 500 ตาราง

เซนติเมตร 
2.ป้ายที่มีอักษรไทยปนกับอักษรตา่งประเทศหรือปนกับ

ภาพและเครื่องหมายอื่น คิดอัตรา 20 บาท  
ต่อ 500 ตารางเซนตเิมตร 
 3.ป้ายดังต่อไปนี้ คิดอตัรา 40 บาท ต่อ 500 ตาราง
เซนติเมตร 
 * ป้ายที่ไม่มีอักษรไทย ไม่ว่าจะมภีาพหรือเครื่องหมายใด 
ๆ หรือไม ่
 * ป้ายที่มีอักษรไทยบางส่วนหรือทัง้หมด อยู่ใต้หรือต่ า
กว่าอักษรต่างประเทศ 
 4.ป้ายที่ค านวณพื้นที่และประเภทของป้ายแล้วเสียภาษี
ต่ ากว่า 200 บาท ให้เสียในอัตรา 200 บาท 

การค านวณพ้ืนที่ป้าย 
- ป้ายที่บอกขอบเขตก าหนดได้ ค านวณส่วนท่ีกว้างที่สุก 

คูณส่วนท่ียาวท่ีสุดของป้าย 
- ป้ายที่ไม่มีขอบเขตก าหนดได้ถือตวัอักษรภาพ หรือ 

เครื่องหมายที่อยูร่ิมสุดขอบเขต เพื่อก าหนดส่วนกว้างที่สุดยาวท่ีสุด 
- ค านวณพื้นท่ีเป็นตารางเซนติเมตร หารด้วย 500คณู

ด้วยอัตราภาษีป้ายที่ต้องเสีย 

บทก าหนดโทษและเงินเพิ่ม 
1. ไม่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายภายในเวลาที ่

ก าหนด ภายในเดือนมีนาคม หรือหลังติดตั้งป้าย 15 วันเสยีเงิน
เพิ่มร้อยละ 10 ของค่าภาษ ี

2. ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายไมถู่กต้อง ท าให้ค่าภาษี
น้อยลง ต้องเสียเงินเพิม่ร้อยละ 10 ของค่าภาษีที่
ประเมินเพิ่มเติม 

3. ไม่ช าระภาษีภายใน 15 วัน นับแต่วันท่ีได้รบัแจ้งการประเมิน 
เสียเงินเพิม่ร้อยละ 2 ต่อเดือนของค่าภาษี เศษของเดือนให้
นับเป็น 1 เดือน 

4. ผู้ใดจงใจไมย่ื่นแบบแสงดรายการภาษีต้องระวางโทษปรบัตั้งแต่ 
5,000- 50,000 บาท 

5. เจ้าของป้ายไมย่ื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายหรือยื่นแบบแสดง
รายการภาษีป้ายโดยไม่ถูกต้อง ใหพ้นักงานเจ้าหน้าที่มีอ านาจ
แจ้งการประเมินย้อนหลังไดไ้มเ่กิน 5 ปี นับแต่วันที่พนักงาน
เจ้าหน้าท่ีแจ้งการประเมิน 

6. ผู้ใดแจ้งความอันเป็นเท็จ ให้ถ้อยค าเท็จ หรือน าพยานหลักฐาน
เท็จมาแสดงเพื่อหลีกเลี่ยงภาษีปา้ย ต้องระวางโทษจ าคุกไม่เกิน  
1 ปี หรือปรับตั้งแต่ 5,000 – 50,000 บาท หรือ ทั้งจ าทั้ง
ปรับ 

7.ผู้ใดขัดขวางการปฏิบตัิงานของพนักงานเจ้าหน้าที่หรือไม่ปฏิบตัิ
ตามค าสั่งของพนักงานเจ้าหน้าที่ ต้องระวางโทษจ าคุกไม่เกิน 6 
เดือน หรือปรับตั้งแต่ 1,000 -20,000 บาท หรือท้ังจ าทั้งปรับ 

การอุทธรณ์ 

 เมื่อผู้เสียภาษีได้รับแจ้งการประเมนิ แล้วเห็น
ว่าการประเมินนั้นไม่ถูกต้อง มีสิทธิอุทธรณ์การประเมิน
ต่อผู้บริหารท้องถิ่น หรือผูไ้ด้รับมอบหมาย โดยต้องยื่น
อุทธรณ์ภายใน  30 วัน นับแต่วันที่ได้รับแจ้งการ
ประเมิน 
 

การขอคืนเงินภาษีป้าย 
 ผู้เสยีภาษีป้ายโดยไมม่ีหน้าที่ต้องเสียหรือเสีย

เกินกว่าที่ควรจะต้องเสีย ผู้นั้นมีสทิธิของรับเงินคืนได้โดย

ยื่นค าร้องขอคืนภายใน 1 ปีนับแต่วันท่ีเสียภาษีป้าย

  

 

  แผ่นพับประชาสัมพันธ ์

 ภาษีป้าย 
 

 

 

 
จัดท าโดย 

งานพัฒนาและจัดเก็บรายได้  กองคลัง 
องค์การบริหารส่วนต าบลท่าข้าม 
อ าเภอเมืองแพร่ จังหวัดแพร่ 

....โทร. 0-5464-4016 ต่อ 104.... 
 

 
เงนิภาษมีีคา่ 

 ชว่ยพฒันาทอ้งถิน่ 
 


